Администрация  муниципального образования

«Жигаловский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«26» июля 2016 г. №79
Об утверждении положения о земельной комиссии в администрации муниципального образования «Жигаловский район»

В целях рассмотрения вопросов распоряжения земельными участками, находящимися на межселенной территории, государственная собственность на которые не разграничена, а также земельными участками, находящимися в муниципальной собственности муниципального образования «Жигаловский район», в том числе вопросов, возникающих в сфере земельных отношений на территории Жигаловского района, руководствуясь статьей 31 Устава муниципального образования «Жигаловский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о земельной комиссии в администрации муниципального образования «Жигаловский район» (приложение 1).

2. Признать утратившим силу Постановление  администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 19.03.2013 г. №62 «О создании комиссии для согласования актов выбора и обследования земельных участков».
3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в газете «Ленская новь» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает после его официального опубликования (обнародования).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра муниципального образования «Жигаловский район» Кутового Г.Н.
Мэр муниципального образования

                И.Н.Федоровский
«Жигаловский район»
Постановлением администрации
 муниципального образования

«Жигаловский район»

от 26 июля 2016г.№79
Положение
о Земельной комиссии в администрации муниципального образования «Жигаловский район»

I. Общие положения

1. Земельная комиссия администрации муниципального образования «Жигаловский район» (далее - Комиссия) является совещательным органом, созданным в целях рассмотрения вопросов распоряжения земельными участками, находящимися в муниципальной собственности муниципального образования «Жигаловский район», находящимися на межселенной территории муниципального образования «Жигаловский район», государственная собственность на которые не разграничена, а также в целях подготовки рекомендаций по  вопросам, возникающим в сфере земельных отношений в сельских поселениях на территории Жигаловского района.

 2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Иркутской области, иными нормативными правовыми актами Иркутской области и нормативными правовыми актами муниципального образования, Уставом муниципального образования, а также настоящим Положением.

II. Задача и функции Комиссии

3. Задачей Комиссии является подготовка рекомендаций по вопросам, возникающим в сфере земельных отношений на территории Жигаловского района (далее - район), в том числе по вопросам распоряжения земельными участками, находящимися в муниципальной собственности муниципального образования «Жигаловский район» (далее - в муниципальной собственности района) и на межселенной территории муниципального образования «Жигаловский район», государственная собственность на которые не разграничена (далее - земельные участки, находящиеся на межселенной территории района).

4. Комиссия в соответствии с возложенной на нее задачей осуществляет следующие функции:

1) рассмотрение вопросов, связанных с резервированием земель, изъятием земельных участков для государственных или муниципальных нужд на территории района;

2) рассмотрение схем расположения земельных участков на кадастровом плане территорий;

3) рассмотрение вопросов о возможном использовании земельных участков для строительства объектов капитального строительства на территории района, в том числе подготовку рекомендаций по формированию земельных участков, находящихся на межселенной территории района или находящихся в муниципальной собственности района и предназначенных для строительства;

4) подготовку рекомендаций о продаже земельных участков, продаже права на заключение договоров аренды земельных участков, находящихся на межселенной территории района или находящихся в муниципальной собственности района, на торгах или предоставлении земельных участков, находящихся, на межселенной территории района или находящихся в муниципальной собственности района, без проведения торгов, в случаях, установленных Земельным кодексом Российской Федерации;

5) подготовку рекомендаций о предоставлении земельных участков, находящихся на межселенной территории района, в собственность граждан бесплатно в случаях, установленных  статьей 39.5 Земельного кодекса Российской Федерации;

6) подготовку рекомендаций о предоставлении земельных участков, находящихся на межселенной территории района, в безвозмездное пользование в случаях, установленных   статьей 39.10 Земельного кодекса Российской Федерации;

7) подготовку рекомендаций о предварительном согласовании предоставления земельных участков, находящихся на межселенной территории района;

8) рассмотрение поступающих от исполнительных органов государственной власти области законопроектов и проектов нормативных правовых актов в сфере земельных отношений и подготовку предложений по совершенствованию земельного законодательства;

9) представление информации и предложений мэру муниципального образования «Жигаловский район» (далее – мэру района), а также органам местного самоуправления муниципальных образований поселений по вопросам, возникающим в сфере земельных отношений на территории района;

10) подготовку рекомендаций о предоставлении земельных участков, находящихся на межселенной территории района или находящихся в муниципальной собственности района, в постоянное (бессрочное) пользование;

11) подготовку рекомендаций о выдаче разрешений на использование земель или земельного участка, находящихся на межселенной территории района или находящихся в муниципальной собственности района;

12) иные функции, связанные с решением вопросов в сфере земельных отношений.

III. Права Комиссии

5. Комиссия, исходя из возложенных на нее задач и функций, имеет право:

1) от имени Администрации муниципального образования «Жигаловский район» запрашивать от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти области, органов местного самоуправления муниципальных образований района, организаций и граждан информацию и иные необходимые материалы по вопросам, входящим в задачу и функции Комиссии;

2) приглашать на свои заседания должностных лиц учреждений и предприятий, органов местного самоуправления муниципальных образований района, а также специалистов (экспертов), представителей общественных, научных и иных организаций;

3) участвовать в подготовке проектов нормативных правовых актов района в сфере земельных отношений.

IV. Порядок деятельности Комиссии

6. Состав Комиссии для рассмотрения заявлений о земельных участках, схем земельных участков на кадастровом плане территории в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Жигаловский район», а также земельных участков, находящихся на межселенной территории, государственная собственность на которые не разграничена утверждается мэром района (приложение ).

7. В состав Комиссии входят представители исполнительного органа местного самоуправления района, могут входить депутаты районной Думы, а также, в случае необходимости, по согласованию, руководители (полномочные представители) государственных надзорных (контролирующих) органов, руководители учреждений исполнительных органов государственной власти области, представители органов местного самоуправления муниципальных образований района, представители общественных, научных и иных организаций.

8. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Секретарь Комиссии извещает  членов Комиссии и других заинтересованных лиц о повестке, времени и месте заседания Комиссии не менее чем за два дня до его проведения.

9. Заседание Комиссии проводится председателем Комиссии, а в его отсутствие или по его поручению - заместителем председателя Комиссии. Заседание Комиссии может проводиться иным членом Комиссии по поручению председателя Комиссии или заместителя председателя Комиссии.

10. Секретарь Комиссии обеспечивает организацию работы комиссии, в том числе осуществляет:

1) созыв заседаний Комиссии;

2) представление материалов для ознакомления членам Комиссии;

3) оформление протоколов;

4) оформление иных документов, необходимых для организации деятельности Комиссии.

11. Повестка заседания Комиссии формируется с учетом обращений граждан и юридических лиц по предварительному согласованию с заместителем председателя Комиссии.

12. Члены Комиссии принимают участие в ее работе лично.

13. Решения Комиссии носят рекомендательный характер, принимаются большинством голосов от числа присутствующих на заседании Комиссии и оформляются протоколом, который подписывается председательствующим и секретарем Комиссии. При равенстве голосов голос председательствующего является решающим.

14. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется Администрацией муниципального образования «Жигаловский район».

Начальник отдела по управлению муниципальным имуществом

администрации муниципального образования

«Жигаловский район»                                                                                                         Е.О. Беляков
Приложение

к положению о земельной комиссии

в администрации муниципального образования

«Жигаловский район»

от «26» июля 2016 г. №79
Состав земельной комиссии

в администрации муниципального образования «Жигаловский район»

- Федоровский И.Н. - мэр муниципального образования «Жигаловский район» - председатель комиссии;

- Кутовой Г.Н. - первый заместитель мэра муниципального образования «Жигаловский район» - заместитель председателя комиссии;

- Желябовский В.В. - заведующий отделом архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования «Жигаловский  район»;

- Беляков Е.О. - начальник отдела по управлению муниципальным имуществом муниципального образования  «Жигаловский район»;

- Бухарова М.А. - главный специалист по вопросам землепользования отдела по управлению муниципальным имуществом  муниципального образования «Жигаловский район» - секретарь комиссии;

- Миронов П.Н. - главный специалист по ведению информационной системы градостроительной деятельности отдела архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования «Жигаловский район»;

- Константинов И.М. - заведующий сектором по охране окружающей среды, экологии и вопросам сельского хозяйства управления экономики и труда администрации муниципального образования «Жигаловский район».